66 Y en los mismos terminos, que nos hallamos, de ser
 la gracia, y Priviligio [como lo es el presente] en disminu-
 cion del Culto Divino, exorbitante al Derecho comun,
 en perjuicio de terceros, de dificultosa cõcession, y con-
 tra Constitucion de Concilio general [que todo concurre
 en este caso, como se advirtió en el numero 22.] dicho
 Fray Pedro de los Angeles lo califica, por obrrepticio, y
 subrepticio en el numero 11. cuyas palabras coronarán
 esta segunda Conclusion. *In Priviligijs, quæ sunt difficilli-
 ma concessionis, quæ rarò, vel non sine magna difficultate conce-
 duntur, tamquam exorbitantia, vel quia tertio lædunt, nisi contineant
 clausulam derogatoriam specificam Concilij generalis, non deroga-
 gantur statuta, vel Priviligia inserta in eis, etiam si Clausulas ge-
 nerales derogatorias primæ classis contineant noua Priviligia, &
 quamuis nullum effectũ possint sortiri, quia præsumuntur vel sub-
 repta, vel obrrepta, ob defectum expressiois in supplica, vel
 non ad fuisse voluntatem Pontificis talibus derogando, nam si illa
 haberet, exprimeret: unde quando non exprimit, cum defacile pos-
 sit, per ipsum non exprimere sufficenter declarat, non habuisse
 voluntatem, nec reuocandi vnum, nec concedendi aliud: maxime cõ-
 seiat*

sciat de stylo hoc esse necessariū, præcipue in rebus exorbitatibus: & sicut in concessionibus communiter dicitur quod non intelliguntur concessa, que si exprimerentur, non concederentur, vel non ita facile; ita non intelliguntur reuocata, que si exprimerentur, nõ reuocarentur, vel non ita facile. Hæc Angeles, Angelicè quidem ad nostrū institutum.

TERCERA CONCLVSION.

67 **L**A TERCERA, y vltima Conclusion en este punto es, que quando en dicho Breue, no concurrissen los defectos, que se han manifestado, en las dos Conclusiones antecedentes, por la particular consistencia, que tienen los Frutos, Obrentos, y Prouentos de las Prebendas en esta Santa Iglesia, dicho señor D. Bartolome de Leõ, no puede en virtud de este Priuilegio llevar, y perceuir, en ausencia los Emolumentos, y Frutos, que pertenecen, y se reparten por el libro de Pitanças distinto (como queda notado en el numero 34] del libro del Comunal. Por que estos no son, ni se pueden llamar propriamete distribuciones quotidianas, pues se ganã, y perciben sin dependencia de ellas, y son Emolumentos, ò Distribuciones, que proceden de Dotaciones, de defunctos, que dejaron sus bienes, y hazienda à este Cabildo con cargo de hazer por ellos Anniuersarios, Suffragios, y Memorias, segun se dixo en los numeros 32. y 33. y consta del Estatuto de los Officios de los defunctos: alli citado.